Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 045/2022

Solicita informações relacionadas ao com-
bate à Dengue no Município de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que nos últimos dois anos muitos
esforços foram envidados no combate a pandemia do novo coronavírus, a CO-
VID-19, tendo em vista a facilidade de transmissão e a letalidade do vírus, no en-
tanto, diversas outras doenças e infecções virais continuaram afetando a popula-
ção, como a Dengue, a Febre Chikungunya e o Zika Vírus, todas transmitidas pe-
lo mosquito Aedes aegypti.

Diante disso, faz-se imprescindível que o Poder
Público promova todos os esforços possíveis no sentido de combater o mosquito,
já que essa é a forma mais eficaz de evitar que a população seja contaminada.
Esse combate se faz através do Serviço de Controle de Zoonoses, por meio dos
Agentes Controladores de Vetores, que promovem o trabalho de campo; e atra-
vés das campanhas educativas realizadas junto as escolas e aos munícipes, já
que a colaboração da população é fundamental para eliminação dos criadouros
do mosquito.

Diante disso, uma vez que a pandemia da CO-
VID-19 está de certa maneira controlada, tendo em vista a massiva imunização
da população através das campanhas de vacinação, é preciso que outras amea-
ças à saúde pública sejam combatidas de maneira enérgica e eficiente, evitando-
se que surtos e epidemias de doenças como Dengue, Zika e Chikungunya, ve-
nham a ocorrer, ocasionando mais transtornos ainda a população e ao sistema
público de saúde, já sobrecarregado.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Desse modo, entendo extremamente pertinente
e necessária a tomada de informações junto ao Poder Executivo Municipal, a fim
de que saibamos que medidas a atual Administração vem adotando no sentido
de combater a proliferação do mosquito Aedes aegypti e evitar que a população
seja contaminada por doenças como Dengue, Zika e Chikungunya.

O empenho da Prefeitura através do Serviço de
Controle de Zoonoses e dos Agentes Controladores de Vetores é fundamental pa-
ra que esse trabalho de combate ao Aedes aegypti obtenha êxito, especialmente
se levarmos em consideração que nosso Município possui grande extensão terri-
torial, dificultando ainda mais a fiscalização dos imóveis e demais espaços que
podem servir de criadouro do mosquito.

Assim, por entender a importância do assunto,
apresento o Requerimento em questão, a fim de que, expostas as ações do Po-
der Público Municipal em relação ao tema, possamos aperfeiçoar os mecanismos
de atuação no combate ao Aedes aegypti, popularmente conhecido como “mos-
quito da dengue”, evitando-se que São Roque venha a ser foco de doenças que
já haviam sido erradicadas em nosso País.

 Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual foi o número de imóveis visitados no
Município de São Roque, ano de 2021, através do Serviço de Controle de Zoono-
ses da Prefeitura?

2. Em relação ao combate à dengue, quantas
ações de bloqueio de transmissão foram executadas de 01/01/2021 até a pre-
sente data?

3. Qual foi o número de imóveis visitados no
ano de 2022, nos meses de janeiro e fevereiro?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

4. Quantos Agentes Controladores de Vetores
existem no Serviço de Controle de Zoonoses da Prefeitura e quantos estão traba-
lhando atualmente?

5. Existem servidores ocupantes do cargo de
Agente Controlador de Vetores desempenhando funções não relacionadas com o
Serviço de Controle de Zoonoses?

6. Em caso positivo informar quantos são es-
ses servidores, em que setores estão trabalhando e que funções estão realizando
atualmente.

7. O Ministério da Saúde envia recursos que
ajudam a pagar ou bancar os salários dos Agentes Controladores de Vetores?

8. Em caso positivo, quanto foi repassado ao
Município para esse custeio nos anos de 2021 e 2022? (Especificar por ano)

9. Uma vez confirmado o repasse de recursos
do Governo Federal, é possível que os Agentes Controladores de Vetores estejam
realizando outras funções que não as suas atribuições específicas?

10. Em caso positivo justificar.

11. Neste primeiro bimestre de 2022, qual o
Índice de Infestação Predial - IIP registrado pela Equipe de Controladores de Ve-
tores de São Roque, bem como atual classificação de risco (SATISFATÓRIO,
ALERTA ou RISCO) relativo aos casos de dengue?

12. Enviar cópia do documento em que esteja
apresentada a referida classificação.

13. Foram registrados casos de transmissão ou
infecção por Dengue, Chikungunya e Zika, no Município de São Roque, no ano de
2021?

14. Em caso positivo especificar a quantidade
de cada um deles.

15. Foram registrados casos de transmissão ou
infecção por Dengue, Chikungunya e Zika, no Município de São Roque, no ano de
2022?

16. Em caso positivo especificar a quantidade
de cada um deles.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

17. Quantas ações para Avaliações de Densida-
de Larvária foram executadas em 2021 e 2022 pelo Serviço de Controle de Zoo-
noses da Prefeitura de São Roque? (informar por ano)

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09
de março de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/03/2022 - 13:17 3295/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9PM2EGWM0HM8N11
		2022-03-10T14:34:30-0300

		2022-03-10T14:34:30-0300

		2022-03-10T14:34:30-0300

		2022-03-10T14:34:30-0300